Coventria, vol 2, 206-7; Norgate, John Lackland, 167-71; J. C. Holt, The Northerners (Westport, Connecticut: 

Greenwood, 1981), 79-81; Warren, King John, 181-99. 
20

 Fœdera, vol 1, 216; Samaran et al, Recueil des Actes de Philippe Auguste, tome 4, 191-2 (entry 1556 and 
n.1).  
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 Appendix C 1.1:   Owain Lawgoch’s declaration of alliance with King Charles V of France, 

10 May, 1372 (French). 

A tous ceulx qui ces lectres verront Evain de Gales, salut. Comme les roys d’Angleterre, qui 

ont esté ès temps passez, meuz de mauvais courage et de convoitise dampnée, à tort et sanz 

cause et par traisons appensees, aient occis ou fait occire aucuns de mes prédecesseurs roys 

de Gales et yceulx mis hors et deboutez du dit royaume, et ycellui royaume par force et 

puissance appliquie a eulx et detenu et ycellui soubzmiz avec les subgiez du pais à plusieurs 

servitutes, lequel est et doit estre appartenir à moi par la succession et comme plus prochain 

de sanc et de lignage et en droict ligne descendant d’iceulx mes prédécesseurs roys d’icellui 

royaume, et pour avoir secours et aide à recouvrir le dit royaume, qui est mon héritage, me 

soye transportez devers pluseurs roys, princes et seigneurs chrestiens, et leur aye declairié et 

monstré clerement le droit que je y ay, en leur requerant et suppliant humblement que a ce me 

voulsissent aydier, et derrainement me soies traiz devers mon très puissant et très redoubté 

seigneur Charles, par la grace de Dieu roy de France, dauphin de Viennoys, et lui ay monstré 

mon droit que j’ay ou dit royaume et fait les requestes et supplicacions dessus dictes, et 

ycellui seigneur ayant compassion de mon estat, actendu le grant tort que les diz roys 

d’Angleterre ont eu en leur temps envers mes diz prédécesseurs et encores a le roy 

d’Angleterre qui est à present envers moy, et consideré toute la matière de mon fait de sa 

benign et accoustumée clémence, qui est le mirouer singulier et exemple entire les chrestiens 

de toute justice et de toute grace et miséricorde pour touz opprimez relever et conforter, 

m’ayt octroyé son ayde et confort de gens d’armes er de navire pour recouvrer le dit 

royaume, qui est mon droit héritage, comme dit est; sachent tuit que je, en recongnoissant la 

grant amour que mon dit seigneur le roy de France m’a monstrée et monstre par vray effect 

en ce fait, ou quel et pour le quel mectre sus a mis et exposé du sien trois cens mil francs d’or